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§ 1 
Val av justerare och dag för justering  
Fastställande av dagordning 
  
  
Sara Grolander (MP) öppnade sammanträdet. 
 
Mötet ajournerades kl. 18.01–18.40 för öppet forum med 
allmänhetens frågestund. 
 
Sara Grolander (MP) och Johan Nilsson (M) utsågs att justera 
dagens protokoll. Justering sker 20 juni 2023. 
 
Dagordningen godkändes. 
 

Sida 3 (50)



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 7/2023 
 

2023-06-15 

§ 2 
Medborgarförslag om badbryggan vid Ekensberg  
HÄ 2023/310 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnar medborgarförslag till 
förvaltningen för beredning. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/310-1 Medborgarförslag om badbryggan vid 
Ekensberg 
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§ 3 
Tryggare och snyggare genväg till Mälarhöjdens 
idrottsplats  
Svar på medborgarförslag 
HÄ 2022/614 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på medborgarförslaget. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Medborgarförslaget innehåller önskemål om att förbättra en 
skogsstig som fungerar som genväg från Vantörsvägen till 
Mälarhöjdens idrottsplats. Förvaltningen anser att genvägen inte är 
lämplig, eftersom gående behöver passera över en infartsgata till en 
uppställningsplats för arbetsmaskiner. Infartsgatan saknar 
övergångställe. Den föreslagna genvägen passerar även genom ett 
naturområde som förvaltningen önskar bevara. I stadens 
programarbete för Fruängen finns planer på förändringar av 
området som även innehåller en ny gångväg till idrottsplatsen. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Särskilt uttalande 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S) och Maria 
Ljuslin (V) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Vi i majoriteten tackar förslagsställaren för att ha lagt fram ett 
mycket viktigt medborgarförslag. Mälarhöjdens IP är en central 
plats för barn, unga och andra idrottande såväl i Fruängen och i hela 
vårt stadsdelsområde. 
 
Vi förstår att det finns ett behov av att skapa ytterligare säkra vägar 
till och från idrottsplatsen. För närvarande används de officiella 
ingångarna och antal olika genvägar, inklusive den som nämns i 
förslaget. Förvaltningen har dock identifierat flera faktorer som gör 
att det för tillfället inte är lämpligt att anlägga en officiell parkväg 
just där, och vi delar deras synpunkter. Dessutom anser vi att det 
inte är motiverat att investera i en ny parkväg när marken framöver 
kommer att användas för bygget av den nya skolan. 
 
I samband med byggandet av den nya skolan planeras en ny och 

Sida 5 (50)



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 7/2023 
 

2023-06-15 

säker gångväg till idrottsplatsen i anslutning till den nya skolan. 
Detta kommer att underlätta för barn och unga att ta sig till och från 
idrottsplatsen på ett tryggt sätt. 
 
Även om det inte är möjligt att förverkliga just detta 
medborgarförslag, ser vi fram emot fortsatt en dialog med barn, 
unga, föräldrar, föreningar och boende vid idrottsplatsen för att 
diskutera vilket stöd stadsdelen kan erbjuda för att förbättra 
förutsättningarna för idrotten. 
 
Tack än en gång till förslagsställaren och alla som är engagerade i 
att främja idrotten. Vi ser fram emot att arbeta tillsammans för att 
göra vår stadsdel till en ännu bättre plats för barns och ungas 
idrottande." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2022/614-5 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Tryggare 
och snyggare genväg till Mälarhöjdens IP 

 HÄ 2022/614-1 Medborgarförslag om tryggare och snyggare 
genväg från Vantörsvägen till Mälarhöjdens IP 
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§ 4 
Tertialrapport 1 för 2023  
HÄ 2023/169 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förslaget till 

tertialrapport 1 för 2023 med helårsprognos och överlämnar 
den till kommunstyrelsen och stadens revisorer. 
  

2. Nämnden fastställer omslutningsförändringar om 14,3 mnkr 
i enlighet med ärendet och anmäler detta till 
kommunstyrelsen. 
  

3. Nämnden ansöker om budgetjustering med 0,2 mnkr för 
investeringar i trygghetsmedel i enlighet med ärendet. 
  

4. Nämnden ansöker om budgetjustering avseende 
investeringar i maskiner och inventarier med 3,9 mnkr i 
enlighet med vad som anges i ärendet. 
  

5. Nämnden fastställer ett höjt årsmål för indikatorn "Antal 
ungdomar som fått feriejobb i stadens regi" i enlighet med 
ärendet. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen bedömer att samtliga av kommunfullmäktiges tolv 
mål för stadsdelsnämndens verksamhetsområden kommer att 
uppnås helt under året.  Merparten av indikatorerna bedöms uppnås 
liksom samtliga av nämndens mål. Såväl före som efter 
resultatöverföringar redovisas ingen avvikelse mot budget. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Särskilt uttalande och ersättaryttrande 
Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L) och 
tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) anmälde ett särskilt 
uttalande och Lolita Lovén Johnsen (KD) anmälde ett 
ersättaryttrande. 
 
"Vi har tagit del av tertialrapporten och noterar en stor osäkerhet i 
ekonomin. Resultatet, före ianspråktagande av tidigare års 
fonderade medel, pekar på -12,1 mnkr. Som förvaltningen själv 
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skriver finns ett flertal orosfaktorer som mycket väl kan göra 
resultatet ännu sämre. Det är bra att verksamheten kan räddas av 
fonderade medel, men det är ingen långsiktigt hållbar lösning. 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet var ivriga att kritisera det 
föregående styret för underskott inom individ- och familjeomsorg, 
men redovisar nu själv ett ännu större underskott än vad som var 
fallet tidigare år. 
 
Måluppfyllelsen i tertialrapporten är mycket god, vilket är 
glädjande. Vi är dock kritiska till uppföljningen av KF-målet 3.6 
´Tryggheten ska öka genom förebyggande insatser´. För två 
indikatorer som bidrar till bedömningen av målet, har målvärdet 
inte höjts under 2023. Det är en defensiv hållning till 
trygghetsarbetet, där ambitionsnivån hela tiden behöver öka. 
 
I övrigt är det många indikatorer där det än så länge inte finns något 
utfall för 2023, vilket gör att den positiva målbedömningen är svår 
att verifiera. Vi inväntar med spänning tertialrapport 2 för att se hur 
utfallen utvecklar sig. Med det sagt vill vi rikta ett stort tack till 
förvaltningen och alla medarbetare för ett gott arbete i en 
ekonomiskt svår tid." 
  

Särskilt uttalande 
Runar Finnman (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Tertialrapport 1 för 2023 har presenterats inför Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsnämnd. Sverigedemokraterna anser att det finns en del 
positiva beskrivningar som framförs kring olika 
verksamhetsområden med hänsyn till respektive verksamhetsmål. 
 
Vi vill dock poängtera att det är oroväckande att språkkunskaperna i 
svenska inom förskoleverksamheterna tenderar att vara eftersatta, 
vilket påverkar utförandekvaliteten negativt. Barnen i förskolan 
behöver få en god språkutveckling tillgodosedd i förskolan och det 
är mycket olyckligt att detta problem växt sig än större och vi menar 
att det behöver ställas betydligt högre språkkrav på anställda inom 
förskolan vilket ser till barnens bästa. 
 
Vi ser också att det är oroväckande gällande individ- och 
familjeomsorgen som för tillfället, uppvisar ett ekonomiskt 
underskott i sin prognos. Vår förhoppning är att förvaltningen 
framgent arbetar med olika verktyg för att skyndsamt komma till 
rätta med detta." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/169-1 (Godkänd - R 4) Tjänsteutlåtande 
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§ 5 
Nämndens årsrapport 2022  
Svar till Stadsrevisionen 
HÄ 2023/192 
 

Beslut  
Förvaltningen föreslår att Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 
godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och översänder det som 
svar till stadsrevisionen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Revisionskontorets årsrapport 2022 för nämnden i allt väsentligt har 
bedrivit verksamheten på ett från ekonomisk synpunkt 
tillfredsställande sätt, att den interna kontrollen är tillräcklig samt 
att bokslut och räkenskaper är rättvisande. Revisionskontoret 
bedömer dock att det finns en del utvecklingsområden och har tagit 
fram rekommendationer som finns angivna i bilaga 1 och 2. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
  

Särskilt uttalande 
Runar Finnman (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"En revisionsrapport för Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har 
rapporterats till nämnden. Sverigedemokraterna ser positivt på att 
verksamheten bedrivits på ett huvudsakligen tillfredställande sätt. 
Vi ser dock att det är fortsatt problematiskt att det framkommer 
vissa brister rörande vissa verksamhetsområden och vi vill främst 
lyfta fram äldreomsorgen som uppvisar en fortsatt oroväckande 
problembild. Vår förhoppning är att förvaltningen aviserar adekvata 
åtgärder för äldreomsorgen för att skyndsamt komma till rätta med 
detta inom verksamhetsområdet." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/192-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Nämndens 
årsrapport 2022 

 HÄ 2023/192-2 Revisionsberättelse för Hägersten-Älvsjö 
stadsdelsnämnd år 2022 

 HÄ 2023/192-1.1 Nämndens årsrapport 2022 
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§ 6 
Trafikförändringar i SL-trafiken 2023/2024  
Yttrande till Region Stockholm 
HÄ 2023/339 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till Region Stockholm 
som svar på trafikförändringar i SL-trafiken 2023/24. 
  

2. Nämnden anför därutöver följande. 
 
Hägersten-Älvsjö är en av de snabbast växande stadsdelarna 
i Stockholm stad och det är därmed viktigt att 
kollektivtrafiken inte försämras i takt med att vår stadsdel 
växer. Negativa konsekvenser för miljö och klimat, 
otryggheten för resenärer samt försämring av 
kollektivtrafiken gör att vi vänder oss mot försämringarna. 
 
Vi förstår att en översyn behöver göras på grund av de 
förändrade resvanor som pandemin fört med sig men i detta 
läge anser att det är av vikt att värna de yttre delarna av länet 
där det saknas alternativa kommunikationer. Inte minst för 
att öka kollektivtrafikens attraktionskraft och tillgänglighet i 
våra förorter. Kollektivtrafiken är en viktig del i människors 
vardag och den måste fungera smidigt, även för oss som bor 
utanför tullarna. 
 
Stadsdelsnämnden har tidigare i olika omgångar påtalat 
betydelsen av buss 153 för stadsdelen. Buss 153 är ett 
smidigt sätt att pendla från vår stadsdel till Fridhemsplan på 
morgonen och tillbaka hem på kvällen. Bussen fyller en 
viktig funktion för jobbpendlare och är ett komplement till 
den spårburna kollektivtrafiken. 
 
Buss 142, samt del av linje 144 (mellan Älvsjö station och 
Gullmarsplan) är redan nu drabbad av stor trängsel, 
turtätheten bör utökas för att möta behovet av de många 
boende, inte minst äldre och barnfamiljer, som använder sig 
av bussen.  
 
Buss 707 med koppling Fruängen-Skärholmen-Tumba 
kommer med den föreslagna 30-mintrafiken att skapa en 
mer otillgänglig kollektivtrafik i ett redan 
kollektivtrafiksnålt läge.  
 
Buss 133 förslås få kraftigt minskad turtäthet vilket är 
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mycket olyckligt då det är det enda kollektiva färdmedlet för 
boende i Ekensberg. 
 
Buss 151 och 745 är två busslinjer som trafikerar Västberga 
och Marievik och föreslås läggas ned. Det försvårar för 
jobbpendlare och skapar både mer trängsel i t-banan och 
ökar risken för mer biltrafik. 
 
Vi ser också negativa konsekvenser på nedläggningen av 
röda linjens insatståg. Insatstågen syftar till att minska 
trängseln och då det sällan är glest på den röda linjen skapar 
denna planerade åtgärd ytterligare incitament för fler att ta 
bilen. 
 
De föreslagna neddragningarna i antalet avgångar per timme 
på den röda tunnelbanelinjen skapar stor extra trängsel. Om 
det dessutom görs i kombination med indragna avgångar 
eller nedlagda busslinjer kan det leda till att kollektivtrafiken 
överges till förmån för exempelvis bil.  
 
Klimatmässigt är det inte strategiskt lämpligt att dra in 
tvärförbindelsetrafik som underlättar pendling. Det drabbar 
både boende i villaområden där det ökar trycket på 
bilpendling men även i socioekonomiskt svagare områden 
där minskad kollektivtrafik försvårar vardagen för många 
invånare. 
 
Vi blir fler, inte färre, som bor i söderort och vi jobbar 
dessutom aktivt för att få fler arbetsplatser till söderort. 
Därför behövs en attraktiv kollektivtrafik som möjliggör ett 
hållbart resande för att Stockholm ska vara Europas mest 
attraktiva storstadsregion. Med vår stadsdel i framkant. 
 
Vi vill också påtala att remisstiden bör vara sådan att det 
möjliggör för lokala remissvar från stadsdelsnämnder. Det är 
i stadsdelen kunskap om de lokala förutsättningarna finns 
och det är olyckligt om våra synpunkter inte kommer med 
som beslutsunderlag. 
  

3. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
De planerade trafikförändringarna för 2024 innebär i 
stadsdelsområdet Hägersten-Älvsjö genomgående minskad trafik, i 
form av glesare turer eller nedlagda linjer. Stadsdelsförvaltningen 
anser att det går emot behoven hos en växande befolkning och 
nödvändigheten av att resandet i regionen sker på ett hållbart sätt. 
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Förvaltningen understryker framför allt behovet av en fortsatt 
trafikering av linje 153, samt att turtätheten behålls för linje 142. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V) Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L), 
tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) och Runar Finnman (SD) 
lade fram ett gemensamt förslag och föreslog att nämnden skulle 
ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden fann att nämnden beslutat enligt det gemensamma 
förslaget från samtliga partier i stadsdelsnämnden. 
  

Ersättaryttrande 
Lolita Lovén Johnsen (KD) instämde med sitt ersättaryttrande i det 
gemsamma förslaget till beslut. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/339-3 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Trafikförändringar i SL-trafiken 2023/24 

 HÄ 2023/339-2 § 4 SDN 2023-05-25 Trafikförändringar i 
SL-trafiken 2023-2024 

 HÄ 2023/339-1 Underlag - Remissbilaga inför 
trafikförändringar i SL-trafiken 2023-2024 T24 

 HÄ 2023/339-4 Bilaga Yttrande från lokala pensionärsrådet 
Trafikförändringar i SL  

 HÄ 2023/339-5 Komplettering Bilaga - Yttrande från lokala 
pensionärsrådet Trafikförändringar i SL daterad 2023-06-08 
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§ 7 
Inhyresmedgivande för nytt gruppboende inom LSS i 
Aspudden  
Inriktningsbeslut 
HÄ 2023/288 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner 

inriktningsärendet gällande nytt gruppboende i Aspudden, 
inom del av fastigheten Aspudden 2:1 vid korsningen 
Blommensbergsvägen – Erik Segersälls väg. 
  

2. Nämnden hemställer hos fastighetsnämnden att teckna 
avsiktsförklaring med byggaktören gällande förvärv av 
bostadsrätter för nytt gruppboende. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt stadens boendeplan för särskilt boende för personer med 
funktionsnedsättning enligt LSS och SoL saknas bostäder för 
gruppen och behovet av bostäder beräknas öka. Vid korsningen 
Blommensbergsvägen – Erik Segersälls väg planeras nya fastigheter 
med bostäder. I en av fastigheterna planerar förvaltningen att 
införhyra lokaler för nytt gruppboende. Gruppboendet omfattar sex 
lägenheter samt personal- och gemensamhetsytor om totalt 380 
kvm. Fastighetskontoret har uppdraget att förvärva bostadsrätter 
som sedan hyrs ut till stadsdelsförvaltningarna för att användas till 
LSS-bostäder. För att fastighetskontoret ska kunna teckna en 
avsiktsförklaring om att förvärva bostäderna behövs ett 
inriktningsbeslut av stadsdelsnämnden. Förvaltningen föreslår att 
nämnden godkänner inriktningsärendet och hemställer hos 
fastighetsnämnden att teckna avsiktsförklaring om förvärv av 
bostadsrätterna. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/288-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Inhyrningsmedgivande Ny gruppbostad i Aspudden  

 HÄ 2023/288-1 Planritningar - Ny gruppbostad i Aspudden 
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§ 8 
Avsägelse och fyllnadsval i nämndens regionala råd för 
funktionshinderfrågor  
HÄ 2022/779 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd entledigar Patrick 

Aronsson från uppdraget som ledamot i Hägersten-Älvsjö 
och Skärholmens regionala råd för funktionshinderfrågor. 
  

2. Nämnden utser Agnes Serfözö, RBU i Stockholms län, som 
ledamot i Hägersten-Älvsjö och Skärholmens regionala råd 
för funktionshinderfrågor för perioden 15 juni 2023 till 31 
december 2026. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Funktionsrätt Stockholms stad samordnar nomineringar till 
stadsdelsnämndernas råd för funktionshinderfrågor i samverkan 
med funktionshindersföreningar inom och utanför organisationen. 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden för sin del väljer den 
av Funktionsrätt Stockholm nominerade person som ledamot i 
Hägersten-Älvsjö och Skärholmens regionala råd för 
funktionshinderfrågor. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2022/779-7 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Avsägelse 
och fyllnadsval funktionshinderrådet 
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§ 9 
Fullmakt för förvaltningschefen (firmatecknare)  
HÄ 2023/343 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd ger fullmakt till förvaltningschef 
(stadsdelsdirektör) Lee Orberson att själv eller genom ombud föra 
nämndens talan i mål och ärenden som faller inom nämndens 
verksamhetsområde samt rätt att uppbära, motta och kvittera 
nämnden tillkommande medel och handlingar, tillika vara 
nämndens firmatecknare. 
 
Tidigare beslut om firmatecknare upphör att gälla. 
 
Beslutet gäller från 1 augusti 2023 och tills vidare. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt Reglemente med allmänna bestämmelser för Stockholms 
stads nämnder, får nämnden själv eller genom ombud föra stadens 
talan i alla mål och ärenden inom sitt verksamhetsområde. Enligt 
Stockholm stads regler för ekonomisk förvaltning, 3 kap. 5 §, ska 
varje nämnd utse utanordnare med rätt att på nämndens vägnar 
beordra utbetalning av pengar. Nämnden ska ge denna befogenhet 
till förvaltningschefen. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/343-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Fullmakt 
för förvaltningschefen  
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§ 10 
Stockholms stads program om alkohol, narkotika, 
dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel 
om pengar 2023-2026  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/110 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ärendet avser en remiss från kommunstyrelsen gällande det nya 
ANDTS-programmet 2023-2026. Programmet syftar till att 
förebygga användning och skador av alkohol, narkotika, dopning, 
tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar, och att ge stöd till 
personer med skadligt bruk/beroende och deras närstående. 
Förvaltningen ställer sig positiv till programmet och dess innehåll, 
och har några förslag om tillägg. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V), Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L) och 
tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) föreslog att nämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
 
Runar Finnman (SD) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Runar Finnman (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
"Att delvis yrka bifall på förvaltningens förslag. 
 
Att därutöver anföra följande: 
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Programmet för arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, 
tobak och spel om pengar (ANDTS) utgör ett viktigt 
arbetsdokument för förbättrad folkhälsa. För att programmets 
målinriktning ska uppnås behöver dess aktiviteter vara 
evidensbaserade och underbyggda av erkänd best-practice och 
högkvalitativ forskning. I det innevarande programmet blandas 
olika metoder och modeller med varierande evidens. Evidensen av 
de förslagna aktiviteterna måste tydliggöras. 
 
För att urvalet av aktiviteter i större utsträckning ska grunda sig på 
erkänd best-practice med utredda effekt-orsakssamband bör en 
djupare utredning genomföras. För detta skulle statens beredning 
för medicinsk och social utvärdering (SBU) kunna kontrakteras. 
 
De föreslagna aktiviteterna riskerar att leda till en oklar effekt som 
kan bli kostsam för såväl individ som samhälle." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/110-2 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande Remissvar 
ANDTS program Yttrande till kommunstyrelsen  

 HÄ 2023/110-1 Remissbrev - Förslag till Stockholms stads 
ANDTS-program 2023-2026  

 HÄ 2023/110-1.1 Remissunderlag 1 - Förslag till 
Stockholms stads ANDTS-program 2023-2026 (SoN 
protokoll) 

 HÄ 2023/110-1.2 Remissunderlag 3 - Förslag till 
Stockholms stads ANDTS-program 2023-2026 (SoN 
tjutbilaga 1 ) 

 HÄ 2023/110-1.3 Remissunderlag 4 - Förslag till 
Stockholms stads ANDTS-program 2023-2026 (SoN 
underbilaga 1.2 Aktiviteter) 

 HÄ 2023/110-1.4 Remissunderlag 5 - Förslag till 
Stockholms stads ANDTS-program 2023-2026 (SoN 
tjutbilaga 2) 

 HÄ 2023/110-1.5 Remissunderlag 2 - Förslag till 
Stockholms stads ANDTS-program 2023-2026 (SoN 
tjänsteutlåtande) 
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§ 11 
En registerlag för Myndigheten för vård- och 
omsorgsanalys  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/237 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Myndigheteten för vård- och omsorgsanalys har lämnat ett förslag 
till ny lag om behandling av personuppgifter som ska träda i kraft 
den 1 januari 2025. Förslaget innebär sammanfattningsvis att 
myndigheteten ska kunna inhämta vissa personuppgifter från 
statliga myndigheter, kommuner och regioner. Förvaltningen anser 
att förslaget effektiviserar processen för myndigheten att kunna ta 
del av en stor mängd personuppgifter för sitt uppdrag, men förslaget 
innebär samtidigt risker för den enskildes integritet som förslaget 
inte tagit tillräcklig hänsyn till. Förvaltningen anser att den 
registrerades intressen bör få högre prioritering genom att 
dataskyddsombud involveras i processen för det material som 
inhämtas och att konsekvensbedömning kan utföras, dokumenteras 
och tydliggöras. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/237-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
En registerlag för Myndigheten för vård 

 HÄ 2023/237-1.1 Remissmissiv - En registerlag för 
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys 

 HÄ 2023/237-1 Remissbrev - En registerlag för 
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys 

 HÄ 2023/237-1.2 Remissunderlag - En registerlag för 
Myndigheten för vård- och omsorgsanalys 
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§ 12 
Feriejobb - motion från (M)  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/212 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Andréa Hedin och Per Rosencrantz (båda M) har lämnat en 
motion till kommunfullmäktige med förslag om att förändra 
modellen för hur stadens feriejobb ansöks om, tillsätts och 
prioriteras. Motionärerna anser att feriejobben bör prioriteras till 
bland andra socioekonomiskt svagare ungdomar och ungdomar med 
funktionsvariationer, samtidigt som man vill ställa hårdare krav på 
de sökande kring bland annat godkända ämnen i skolan och ansökan 
om andra tjänster än de kommunala. Förvaltningen ser att modellen 
för hur feriejobb idag ansöks om och tilldelas givetvis kan 
utvecklas, men flera av de förslag som anges i motionen är antingen 
svåra att genomföra utifrån dagens ramar - eller är problematiska. 
Ungdomar med svagast koppling till arbetsmarknaden skulle riskera 
att få än svårare att få feriejobb i och med hårdare krav. Övriga 
förslag rör sådant som redan tillämpas inom dagens modell. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V), Christoffer Heimbrand (L) och tjänstgörande ersättare Shahin 
Soltan (C) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens 
förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M) och Runar Finnman (SD) lade fram ett 
förslag och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M) och Runar Finnman (SD) reserverade sig 
mot beslutet till förmån för eget förslag. 
 
"Att tillstyrka motionen i sin helhet. 
 
Att därutöver anföra. 
 
"Moderaterna i Stockholm stad har presenterat nya förslag för att 
erhålla ett kommunalt feriejobb. Motionens syfte är att förstärka 
drivkraften för att få godkända betyg och för att klara sig vidare in 
på arbetsmarknaden. Det föreslås därför ett krav på godkänt i 
matematik, svenska, engelska innan man kan erhålla ett kommunalt 
feriejobb. Har eleven inte godkänt får eleven först gå i lovskola och 
därefter jobba. 
 
De som feriejobbar är ca 16-19 år gamla och närmar sig vuxenlivet 
och att klara gymnasieskolan är ett viktigt vaccin mot utanförskap. 
Av samtliga elever som påbörjade på ett yrkes- eller 
högskoleförberedande program i Stockholms stads gymnasieskolor 
2019 var det 73,5 procent som erhöll gymnasieexamen efter tre år 
och det tycker Moderaterna är för få. 
 
Sommarlovet är 10 veckor, feriejobbet är tre veckor och med några 
veckor lovskola innan feriejobb ger vi Stockholms unga bättre 
chanser att klara sig i arbetslivet. Vi är oroliga för vad som händer 
när Stockholms unga är för gamla för ett kommunalt sommarjobb 
men inte kan anställas för att de saknar grundläggande kunskaper 
med sig från gymnasiet. Därför föreslår vi några veckors lovskola 
innan man börjar sitt sommarjobb för den som missat provtillfällen 
eller lektionstillfällen under terminen. 
 
För Moderaterna ska kommunala feriejobb riktas till de ungdomar 
som behöver insatsen som bäst. Det är därför rimligt att prioritera 
unga som har en funktionsvariation eller som kommer från svagare 
socioekonomiska förhållanden när feriejobben ska fördelas. Det har 
varit en grundläggande princip när Moderaterna har styrt i 
Stockholm och så ska det också förbli. Det är också viktigt att 
komma ihåg att det finns många ungdomar med fysiska- eller 
neuropsykiatriska funktionshinder som behöver individuella 
anpassningar och, som ska undantas från de generella regelverket." 
  

Särskilt uttalande 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S) och Maria 
Ljuslin (V) anmälde ett särskilt uttalande. 
 
"Moderaternas oppositionsborgarråd Andrea Hedin som bland annat 
är vice ordförande i utbildningsnämnden har tillsammans med sin 
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partikollega Per Rosencrantz lagt en motion i kommunfullmäktige 
om de feriejobb som Stockholms stad tillhandahåller. 
 
Vi i majoriteten instämmer i stort med vad förvaltningen skriver i 
sitt remissvar. Vi vill dock här lyfta fram hur märkligt det är att i 
samma motion säga sig vilja prioritera bland annat ungdomar med 
funktionsnedsättningar (t ex ADHD och AST) och samtidigt ställa 
hårdare krav på godkända betyg i kärnämnena. Detta vittnar om en 
okunskap om problematiken för dessa barn. Till exempel går 40% 
av alla barn med autism i Stockholms län ut grundskolan utan 
fullständiga betyg. Detta är inget som en eller ett par veckors 
lovskola kan lösa. 
 
Feriejobben fyller en särskilt viktig funktion för barn som har svårt 
att klara av skolan av olika anledningar. Det ger dem en möjlighet 
att stärka sin självkänsla och få en meningsfull sysselsättning. Att 
ställa ytterligare krav på dessa barn är inte rätt väg att gå." 
  
  
  
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/212-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
motion om feriejobb  

 HÄ 2023/212-1 Remissbrev - Feriejobb - motion från (M) 
 HÄ 2023/212-1.1 Motion om feriejobb 
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§ 13 
Försäljning av Stockholmsmässan  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/226 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Dennis Wedin (M) har lämnat en motion till kommunfullmäktige 
med förslag om att staden ska påbörja planering för stadsutveckling 
på de fastigheter som idag utgörs av Stockholmsmässan, samt att 
staden inleder en försäljning av Mässfastigheter i Stockholm AB. 
Förvaltningen har ingen synpunkt på hur staden ska agera kring 
Stockholmsmässan, inför kommande stadsutveckling av området, 
men betonar att det även behövs fler arbetsplatser i söderort. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V), Christoffer Heimbrand (L), tjänstgörande ersättare Shahin 
Soltan (C) och Runar Finnman (SD) föreslog att nämnden skulle 
besluta enligt förvaltningens förslag. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att 
nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
"Stockholmsmässan upptar en betydande areal av mark som är 
dåligt utnyttjad. De befintliga byggnaderna är ytkrävande, inte 
utnyttjade effektivt på höjden och står tomma mellan evenemang 
långa perioder. Därtill kommer alla parkeringsplatser som upptar en 
väsentlig yta. Istället för en mässanläggning ser vi en god potential 
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till stadsutveckling på platsen. Här kan inrymmas tusentals nya 
bostäder, samtidigt som arbetsplatser eller handel kan förläggas 
närmast järnvägen. Förhoppningsvis går det också att tillföra en 
ordentlig idrottshall i området. 
 
I Söderort finns flera mindre områden där exploatering och 
förtätning planeras. Moderaterna anser att våra befintliga 
bostadsområden ska exploateras varsamt. Som kompensation för 
detta kan bostadsbyggande istället ske genom större projekt, som 
just en ny stadsdel vid nuvarande Stockholmsmässan." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/226-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
Försäljning av Stockholmsmässan 

 HÄ 2023/226-1 Remissbrev - Försäljning av 
Stockholmsmässan - motion från (M) 

 HÄ 2023/226-1.1 Motion om försäljning av 
Stockholmsmässan 
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§ 14 
Gör Stockholm till pilotkommun för Cure Violence-
metodiken – motion från (C)  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/143 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 
  

2. Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Karin Ernlund (C) har skrivit en motion med bakgrund av den 
organiserade brottsligheten, gängvåldet och ökade antalet 
dödskjutningar där hon föreslår att kommunfullmäktige ska fatta 
beslut om att göra Stockholms stad till pilotkommun för Cure 
Violence-metodiken. Förvaltningen delar motionärens uppfattning 
om att utvecklingen är oroande och att samverkan är en av 
nycklarna för att komma tillrätta med den organiserade 
brottsligheten, nätvekskriminalitet och skjutningar. Förvaltningen 
ser att det i nuläget saknas förutsättningar för att Stockholms stad 
ska vara pilotkommun för Cure Violence-metodiken. Staden 
bedriver flertalet satsningar med syftet att stoppa kriminaliteteten, 
förebygga nyrekrytering och utveckla samverkan med olika aktörer 
som kan vidareutvecklas. Inom ramen för dessa finns 
förutsättningar att jobba innovativt och ta fram bra former för 
samverkan med civilsamhället. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V), Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L) och Runar 
Finnman (SD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
förvaltningens förslag. 
 
Tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) lade fram ett förslag och 
föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
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Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) reserverade sig mot 
beslutet till förmån för eget förslag. 
 
"1 Att stadsdelsnämnden tillstyrker motionen. 
 
2 Att därutöver anföra följande. 
  
Alla stockholmare förtjänar att leva i trygghet utan rädsla för våld 
vare sig i hemmet eller i det öppna gaturummet. Det spelar ingen 
roll var i staden man bor, ens lokalsamhälle ska vara en trygg plats 
att vistas i. Så är det inte för alla i Stockholm idag. 
 
Organiserad brottslighet, kriminella nätverk och dödskjutningar har 
tyvärr ökat de senaste åren och det är Centerpartiets högsta prioritet 
att stoppa och vända den utvecklingen. Flera åtgärder har vidtagits 
och under den grönblå majoriteten påbörjades bl.a. Trefas som är ett 
samarbete mellan polis, socialtjänst och kriminalvården som den 
rödgröna majoriteten har valt att fortsätta. Det är bra och projektet 
behöver utvecklas ytterligare. 
 
Stadsdelsförvaltningen har gett ett bra svar på Centerpartiets motion 
och belyser på ett bra sätt att frågan är komplex och att arbetet med 
att minska brottslighet och öka tryggheten förutsätter ett långsiktigt 
arbete med brett angreppssätt som inbegriper flera områden. Vi 
delar den slutsatsen. Vi anser däremot att förvaltningen i sitt svar i 
allt för stor utsträckning utgår från att samhället endast är offentliga 
aktörer. Ur Centerpartiets sett att se världen bygger människor och 
civilsamhället engagemang och ansvar ett starkt samhälle jämte de 
offentliga institutioner som ansvarar för trygghet och säkerhet. 
 
Vi tror istället att nyckel till framgång är ett bra samarbete mellan 
alla delar i samhället, myndigheter och civilsamhället. Det behövs 
fler poliser och ordningsvakter, samverkan mellan alla de aktörer 
som förvaltningen nämner men också nattvandrande föräldrar och 
ett engagerat föreningsliv. 
 
Men vi måste också bli bättre på att lära oss av andra städer som har 
hittat framgångsrika arbetssätt mot våldet och kriminaliteten. En 
sådan metod är just ”Cure Violence” där civilsamhället bidragit till 
att begränsa våld i utsatta miljöer innan det fått fäste. Cure Violence 
följer en tredelad strategi för förebyggande av våld: upptäck och 
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avbrott av planerat våld, förändring av beteende hos 
högriskindivider och förändrade samhällsnormer. Centerpartiet vill 
att Stockholm blir pilotkommun för ´Cure Violence´ metodiken. 
 
I sitt svar skriver förvaltningen att metodiken inte prövats i Sverige 
och att det av vikt att metoder som införs är beprövade, utvärderade 
och rekommenderade. Här menar vi att för att den ska kunna bli det 
måste också någon gå före och låta metoden införas som pilot och 
samtidigt utvärderas, gärna genom samarbete med forskarvärlden. 
Att inte kunna ta till sig erfarenheter från andra länder med längre 
erfarenheter av otrygga samhällen är ett allt för begränsat sätt att se 
världen för den som vill lösa svåra problem med otrygghet och 
våld." 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/143-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
över motion om pilotkommun för Cure Violence-metodiken 

 HÄ 2023/143-1 Remissbrev - Gör Stockholm till 
pilotkommun för Cure Violence-metodiken - motion från (C) 

 HÄ 2023/143-1.1 Motion om att göra Stockholm till 
pilotkommun för Cure Violence-metodiken 
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§ 15 
Tydligare digital kommunikation av Stockholms 
föreningsutbud - motion från (SD)  
Yttrande till kommunstyrelsen 
HÄ 2023/171 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Gabriel Kroon (SD) och Linnea Vinge (SD) har lämnat en motion 
med förslaget att ge kommunfullmäktige i uppdrag att utreda hur 
information om föreningar och andra civilsamhällesaktörer som 
erhållit finansiering av staden kan stärkas gentemot medborgarna 
via stadens egna digitala kanaler. Förvaltningen instämmer att 
staden idag behöver ett tydligare och enklare sätt att söka 
information gällande föreningar, samarbeten samt hur föreningar 
kan söka bidrag. Ett gemensamt och digitalt föreningsregister där 
varje part själv kan söka fram den aktuella informationen skulle 
kunna förenkla för alla parter i staden. Ett förbehåll är att ett 
eventuellt utredningsuppdrag bör innefatta organisering och 
utformning för att undvika resurskrävande arbete hos nämnderna 
och föreningarna. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S), Maria Ljuslin 
(V), Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L) och 
tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) föreslog att nämnden 
skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 
 
Runar Finnman (SD) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 
skulle ställa sig bakom motionen. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Reservation 
Runar Finnman (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/171-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
Tydligare digital kommunikation av Stockholms 
föreningsutbud 

 HÄ 2023/171-1 Remissbrev - Tydligare digital 
kommunikation av Stockholms föreningsutbud  

 HÄ 2023/171-1.1 Motion om En tydligare digital 
kommunikation av Stockholms föreningsutbud 
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§ 16 
Detaljplan för nya bostäder vid Klubbacken  
Svar till stadsbyggnadskontoret 
HÄ 2023/280 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till 
stadsbyggnadskontoret som svar på remissen. 
  

2. Nämndens anför därutöver följande. 
 
Då bristen på bostäder i Stockholm är mycket stor behöver vi bygga 
lägenheter. Framför allt efterfrågas fler hyresrätter. Samtidigt är det 
viktigt att så långt möjligt värna våra grönområden och parker. 
 
I förslaget till ny detaljplan placeras lägenheter på det som idag är 
park- och naturmark vilket är problematiskt då det innebär att både 
rekreativa och ekologiska värden försvinner. Detta gör det extra 
angeläget att placeringen av hus ses över för att mininera intrånget i 
grönområdet och att ekologiska kompensationsåtgärder tillförs för 
att mildra effekterna av exploatering på biologisk mångfald och 
ekosystemtjänster. 
 
Lekplatsen Kastanjen är en mycket populär park samtidigt som det 
är den enda större parken i området. Parken är välbesökt och 
mycket viktig för många förskolor och för barn och unga i den 
omgivande stadsdelen. I förslaget förlorar lekplatsen en stor del av 
sin yta och den nya lekplatsen föreslås bli mindre. Behovet av 
denna park ökar i och med planerna på byggnation av ett stort antal 
nya lägenheter och förskolor i närområdena. Vår åsikt är därför att 
parken ska bevaras som den är idag. 
 
Förvaltningen beskriver i ärendet att det hus som planeras högst upp 
på Klubbensborgsvägen har en mindre bra placering eftersom den 
tar bort sikten in i parken samtidigt som det nya huset skuggar 
lekplatsen under förmiddagen. Vi instämmer i detta liksom att den 
därmed minskar parkens funktion som mötesplats och föreslår 
därför att detta översta huset tas bort. 
 
Utifrån att planen innefattar byggnader inom strandskyddat område 
vill vi också betona vikten av att bevara strandskyddet.  
 
Förslaget till detaljplan innehåller 150 nya lägenheter varav 
majoriteten planeras bli hyresrätter. Mälarhöjden består till allra 
största delen av villor och en mindre andel bostadsrätter. Ett 
område, Klubbacken, hade tidigare ett större antal hyresrätter men 
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de omvandlades till bostadsrätter för ett antal år sedan. Då behovet 
av hyresrätter i Stockholm är mycket stort anser vi att det är viktigt 
att upplåtelseformen i detaljplanen förblir hyresrätter. För att 
komma till rätta med den ökande boendesegregationen krävs också 
mer mixade bostadsområden där radhus och villor blandas med 
hyres-och bostadsrätter. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förslaget till ny detaljplan innehåller 150 nya lägenheter i tio 
byggnader utmed Klubbensborgsvägen. Förvaltningen anser att 
byggnaderna har en utformning som passar ihop med de omgivande 
kvarteren, men att placeringen är tveksam då den innebär ett stort 
ingrepp i park- och naturmiljön. Både rekreativa och ekologiska 
värden försvinner. Det översta huset tar bort sikten in i parken och 
den tillgängliga entrén. Ytterligare en entré till parken från 
Klubbensborgsvägen behövs. Förvaltningen har även synpunkter 
gällande bland annat skyddsstaket på fastighetsmark och dagvatten. 
 

Förslag till beslut 
Sara Grolander (MP), Andrea Törnestam m.fl. (S) och Maria 
Ljuslin (V) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle 
ställa sig bakom det. 
 
Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L) och Runar 
Finnman (SD) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden skulle 
ställa sig bakom det. 
 
Tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) lade fram ett förslag och 
föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 
 
Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 
ställde sig bakom förslaget från (MP), (S) och (V). 
  

Reservation 
Johan Nilsson m.fl. (M), Christoffer Heimbrand (L) och Runar 
Finnman (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 
förslag. 
 
"Att avstyrka förslaget till detaljplan. 
 
Att därutöver anföra. 
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"Moderaterna säger tydligt och bestämt nej till att bebygga i 
Kastanjeparken. Redan när start-PM behandlades i 
Stadsbyggnadsnämnden hösten 2020 tydliggjorde vi att den 
föreslagna placeringen, att bygga i Kastanjeparken, var olämplig. Vi 
är förvånade över att Socialdemokraterna och vänsterstyret ändå 
släpper fram ett ärende som är lika omfattande som det tidigare 
förslaget och som skulle innebära bebyggelse i en omtyckt och 
välanvänd park. Vår åsikt är att Kastanjeparken ska bevaras och att 
föreliggande förslag innebär ett alltför omfattande intrång i den 
unika naturmarken." 

  

Reservation 
Tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) reserverade sig mot 
beslutet till förmån för eget förslag. 
 
"Att avstyrka förslaget till detaljplan. 
 
Att därutöver anföra. 
 
Centerpartiet delar förvaltningens uppfattning att den planerade 
bebyggelsen innebär ett stort ingrepp i park- och naturmiljön och att 
både rekreativa och ekologiska värden försvinner om planerna blir 
verklighet. Dessutom visat naturvärdesinventeringen att området 
har flera objekt med höga naturvärden. 
 
Kastanjeparken är idag en av få större parker i Mälarhöjden. 
Omtyckt av både barn och vuxna och välbesökt av förskolor och 
skolor i området dessutom näst intill en förutsättning för en mycket 
omtyckt kooperativ förskolas verksamhet. En oas där barn och unga 
kan leka, gunga, cykla, sparka boll, grilla och utforska naturen. 
Centerpartiet vill att Kastanjeparken ska utvecklas, inte avvecklas. 
 
Stockholm växer och fler bostäder behövs. Centerpartiet har 
föreslagit flera områden för stadsutveckling som med en hög 
exploateringsgrad på riktigt kan göra skillnad för att avhjälpa 
bostadsbristen. På så sätt kan vi bevara parker och grönområden när 
staden växer. 
 
Centerpartiets vision för Hägersten är en grön och levande stadsdel i 
närheten av natur och vatten. Vi anser att nämnden i sitt remissvar 
bör avstyrka förslaget till ny detaljplan i sin helhet." 
  
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/280-4 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
Detaljplan vid Klubbacken 

Sida 31 (50)



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 7/2023 
 

2023-06-15 

 HÄ 2023/280-2 Samrådsbrev - Förslag till detaljplan invid 
Klubbacken 

 HÄ 2023/280-1 Planbeskrivning - Förslag till detaljplan 
invid Klubbacken 

 HÄ 2023/280-3 Plankarta - Förslag till detaljplan invid 
Klubbacken 
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§ 17 
Serveringstillstånd för Aspuddens café & målarverkstad  
Yttrande till socialnämnden 
HÄ 2023/325 
 

Beslut  
1. Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har inget att invända mot 

ett serveringstillstånd för Aspuddens café och målarverkstad 
i enlighet med ansökan. 
  

2. Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 
överlämnar det till socialnämnden som svar på remissen. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Ansökan gäller servering av spritdrycker, vin, starköl och andra 
jästa alkoholdrycker till allmänheten dagligen kl. 11-23 i 
restaurangen och kl 11-22 på uteserveringen. 
Stadsdelsförvaltningen har inget att invända mot ett 
serveringstillstånd för restaurangen i enlighet med ansökan. 
 

Beslutsgång 
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/325-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Remissvar 
Serveringstillstånd Aspuddens café 

 HÄ 2023/325-1.1 Remissunderlag Serveringstillstånd för 
Aspuddens café & målarverkstad 
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§ 18 
Förskoleundersökningen 2023  
HÄ 2023/331 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholm stad genomför årligen en förskoleundersökning bland 
vårdnadshavare i stadens förskolor. Förvaltningens resultat för 2023 
är detsamma som stadens totala resultat på fyra av sex 
indexområden. På två områden är resultatet en procentenhet lägre 
jämfört med staden. Under hösten kommer resultaten att användas 
som underlag för en fördjupad analys som bidrar till det fortsatta 
arbetet med att utveckla kvaliteten i verksamheterna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/331-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande 
Resultatrapport för förskoleundersökningen 2023 

 HÄ 2023/331-1 Resultatrapport förskoleundersökning 2023 
Hägersten-Älvsjö kommunala förskolor 
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§ 19 
Protokoll från Hägersten-Älvsjö och Skärholmens 
stadsdelsnämnds råd för funktionshinderfrågor  
HÄ 2023/203 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av rådet för 
funktionshinderfrågors synpunkter och lägger protokollet till 
handlingarna 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/203-5 Protokoll från Hägersten-Älvsjö och 
Skärholmens stadsdelsnämnds råd för funktionshinderfrågor 
24 maj 2023 

 HÄ 2023/203-5.1 FHR Uppdaterad plan för 
sammanträdestiderna under 2023 
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§ 20 
Protokoll från pensionärsrådet  
HÄ 2023/3 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av pensionärsrådets 
synpunkter och lägger protokollet till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/3-11 Protokoll från pensionärsrådet 7 juni 2023 
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§ 21 
Protokoll fån förvaltningsgruppen  
HÄ 2023/4 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger protokollet till 
handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/4-11 (Signerad) Protokoll från förvaltningsgruppen 
den 7 juni 2023 
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§ 22 
Protokoll från lokala BRÅ (brottsförebyggande rådet)  
HÄ 2023/342 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/342-1 Protokoll från lokala BRÅ 
(brottsförebyggande rådet) 21 april 2023 
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§ 23 
Anmälan av månadsrapport för maj  
HÄ 2023/135 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/135-5 Månadsrapport för maj 2013 
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§ 24 
Anmälan av delegationsbeslut  
HÄ 2023/6 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger sammanställningen av 
delegationsbeslut till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/6-11 Rapport över delegationsbeslut 
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§ 25 
Anmälan av inkomna skrivelser till nämnden 
Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd har tagit del av skrivelserna och 
lägger anmälan till handlingarna. 
 
Sammanfattning  
Följande skrivelser anmäldes. 
  
Förslag om dricksfontän vid lekplats i Västertorp 
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 8 maj 2023, dnr HÄ 2023/311 
Förvaltningens svar daterat 15 maj 2023 bilades. 
  
Förslag om fler kärl för återvinning av flaskor och burkar 
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 16 maj 2023, dnr HÄ 2023/320 
Förvaltningens svar daterat 15 maj 2023 bilades. 
  
Förslag om parkbänkar i Sjörövarparken 
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 22 maj 2023, dnr HÄ 2023/328 
Förvaltningens svar daterat 22 maj 2023 bilades. 
  
Förslag om historiska skyltar vid Ekensbergs varv  
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 22 maj 2023, dnr HÄ 2023/329 
Översänds till Kulturförvaltningen. Notering; De tar inte tar fram 
skyltar utan bidrar med innehåll, text och bild till historiska skyltar. 
  
Upprätta kommunal matbank  
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 18 maj 2023, dnr HÄ 2023/332 
Förvaltningens svar daterat 24 maj 2023 bilades. 
  
Gröna skolgårdar i kommunens alla förskolor och skolor  
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 18 maj 2023, dnr HÄ 2023/333 
Förvaltningens svar daterat 24 maj 2023 bilades. 
  
Förslag om farthinder på Jakobsdalsvägen/Instrumentvägen 
(rubricerat som medborgarförslag) 
Inkom 26 maj 2023, dnr HÄ 2023/344 
Översänds till trafikkontoret. 
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§ 26 
Anmälan av rapporter och diarieförda ärenden  
HÄ 2023/7 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/7-16 Förteckning över inkomna rapporter till 
nämnden 

 HÄ 2023/7-15 Rapport över diarieförda ärenden 1 till 31 maj 
2023 
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§ 27 
Nämndens och förvaltningens frågor  

 
Skrivelse om barns och våldsdrabbades hemlöshet och 
underutnyttjade resurser 
Tjänstgörande ersättare Shahin Soltan (C) lade fram en skrivelse 
med förslag för beredning om barns och våldsdrabbades hemlöshet 
och underutnyttjade resurser. Dnr HÄ 2023/385 

Beslut 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd överlämnar skrivelsen till 
förvaltningen för beredning. 
____________________ 
  
  

Stadsdelsdirektörens information 
Tillforordnad stadsdelsdirektör Lars Wennberg informerade om; 
  

 Krisstödsinsatser efter händelserna i Älvsjö 8 juni och 
Gröndal 1 juni. 

 Sommaraktiviteter för unga 
 Invigning av sommartorg: 26 juni klockan 12.00. 

____________________ 
  
Rapport från konferensen Utanförskap och gängkriminalitet 
Eva Fagerhem (S), Maria Ljuslin (V), Lolita Lovén Johnsen (KD) 
och Alexandra Zadig (M) som deltog i konferensen Utanförsskap 
och gängkriminalitet den 23 maj lämnade en rapport som anmäldes 
till nämnden. Dnr HÄ 2023/377 
____________________ 
  
Avtackning av avdelningschef 
Sara Grolander (MP) avtackade på nämndens vägnar Katarina Odén 
Ryhede, avdelningschef för förskola. Katarina börjar på nya 
förskoleförvaltningen den 1 augusti. 
____________________ 
  
Sara Grolander (MP) avslutade den öppna delen av sammanträdet 
med att tacka nämnden och förvaltningen för den här terminen och 
önskade alla en trevlig sommar. 
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§ 28 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/334 
 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/334-1 Tjänsteutlåtande daterat 11 maj 2023 
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§ 29 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/335 
 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/335-1 Tjänsteutlåtande daterat 11 maj 2023 
 

Sida 45 (50)



 
 

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 7/2023 
 

2023-06-15 

§ 30 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/336 
 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/336-1 Tjänsteutlåtande daterat 22 maj 2023 
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§ 31 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/350 
 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/350-1 Tjänsteutlåtande daterat 17 maj 2023 
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§ 32 
Borttagen på grund av sekretess  
HÄ 2023/351 
 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/351-1 Tjänsteutlåtande daterat 17 maj 2023 
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§ 33 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt SoL och LSS 
kvartal 1 2023  
HÄ 2023/290 
 

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnden ska enligt socialtjänstlagen (SoL) och lagen om 
stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) rapportera de 
gynnande beslut om insatser enligt respektive lagstiftning som inte 
har kunnat verkställas inom tre månader från beslutsdatum till 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) och stadens revisorer. 
Under första kvartalet 2023 har förvaltningen rapporterat 25 beslut 
som inte har verkställts inom tre månader. Därutöver har 
förvaltningen rapporterat om två beslut som har avslutats utan att 
verkställas samt sju beslut som har verkställts. 
 
Handlingar i ärendet 

 HÄ 2023/290-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande Ej 
verkställda beslut kvartal 1 2023 

 HÄ 2023/290-2 Bilaga Ej verkställda beslut, kvartal 1 2023 
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§ 34 
Anmälan av sociala delegationens protokoll  

Beslut  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd lägger protokollen till 
handlingarna. 
 

Ärendet 
Anmäldes protokoll från sociala delegationen 1 och 8 juni 2023. 
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